da introdução de novos bens de capital que elevam a produtividade e a eficiência do 

sistema econômico. 

4.3.2 A história da Weg 

De acordo com o website oficial da empresa, a Weg é uma empresa fundada no ano 

de 1961, com o capital social inicial de Cr$ 3.600,00 (três mil e seiscentos cruzeiros). O início 

das operações foi como uma pequena oficina de motores no interior de Santa Catarina. (WEG, 

2021a) 

Em 1964, adquiriu um terreno e iniciou a construção do parque fabril (centro 

tecnológico). Na década de 1970, a empresa iniciou exportações para a Guatemala, Uruguai,